
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 936

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 313    DEL 25-11-20

======================================================================
OGGETTO: DPCM  15 OTTOBRE 2015 - INTERVENTI PER LA RIQUALI=

FICAZIONE  SOCIALE  E  CULTURALE DELLE AREE URBANE
DERADATE - RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO LANCIANO CON
L'INSEDIAMENTO DEL CENTRO DI SVILUPPO DELLA FILIE=

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese
di  novembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

Con atti sindacali n. 16309/2001 e n. 390/2002 questo Ente

promuoveva un accordo di programma, in variante agli

strumenti urbanistici, al quale partecipavano il Comune di

Castelraimondo e la Provincia di Macerata;

Con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 14/01/2002

veniva adottato detto accordo di programma;

Con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 05.12.2002 è

stato approvato un protocollo d'intesa per la

realizzazione di una struttura ricettiva a servizio di un

polo scientifico da realizzare in località Piani di

Lanciano;

Il predetto protocollo d'intesa disciplinava la

realizzazione di interventi pubblici e privati destinati a

recuperare strutture inutilizzate per la creazione di

infrastrutture e servizi connessi all'attività turistica,

finalizzati ad azioni di accoglienza, informazione e

valorizzazione delle attività turistiche tradizionali;

Nel corso degli anni, a seguito del protocollo d'intesa

stipulato dal Comune di Castelraimondo con la Società

DELTAFIN 21 srl, sono stati realizzati un complesso

turistico alberghiero e sale convegni ad uso del Comune;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il Comune di Castelraimondo ha inoltre attivato varie

iniziative in aree strettamente contigue a quella del

Borgo Lanciano, tutte finalizzate alla riqualificazione

socio-culturale e urbanistico-infrastrutturale-ambientale

del patrimonio pubblico, quali il completamento e la

riqualificazione degli insediamenti produttivi in Loc.

Lanciano tramite l’iniziativa del Patto Territoriale della

Provincia di Macerata, l’istituzione della rete dei musei

civici diocesani, nella quale è stato incluso il Castello

di Lanciano, la riqualificazione di parte del parco

fluviale con fondi Fers-Docup 2007-13, partecipando al PIT

Valle del Pensare, partecipazione al partenariato pubblico

privato del Distretto Culturale Evoluto;

Con l’approvazione definitiva della variante generale al

vigente Piano Regolatore Comunale (Delibera di Consiglio

comunale n. 7 del 03/01/2014), l’Amministrazione ha voluto

privilegiare interventi volti al recupero ed alla

riqualificazione di aree già edificate o degradate;

L’Area di Trasformazione Costruita “ATC11 Borgo Lanciano”

rientra fra le aree individuate per l’attivazione di

interventi di recupero urbanistico, infrastrutturale e

ambientale;

Nel settembre del 2014 sono state completate le fasi 1 e 2

relative all’avvio di un Progetto Territoriale Integrato,

dal quale è emerso l’importante ruolo svolto dal nodo

intercomunale dell’area di Torre del Parco, che comprende

tutte le emergenze pubbliche e private di valenza storica,

artistica ed ambientale site in Loc. Lanciano;

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del

15/10/2015 è stato approvato il bando per l’individuazione

di progetti riguardanti “Interventi per la

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane

degradate”;

Gli interventi previsti per l’Area di Trasformazione

Costruita “ATC11 Borgo Lanciano” rientrano fra le finalità

previste nel suddetto bando;

Su esplicita richiesta dell’Amministrazione, la Società

DELTAFIN 21 srl con nota n. 13920 del 26/11/2015 ha

fornito:

la disponibilità a partecipare al bando di che-
trattasi, con un progetto comunale che preveda
l'utilizzo delle cucine e delle aule di proprietà del

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Relais Borgo Lanciano, nonché il completamento della
ristrutturazione di alcuni edifici ivi presenti;

la disponibilità a compartecipare anche finanziariamente alla-
realizzazione del progetto in questione con una percentuale
del 5% su un importo di € 2 milioni, pari a €
100.000,portando così l'investimento totale a € 2.100.000;
la disponibilità a partecipare al bando con la messa a-
disposizione del Comune delle cucine e delle aule presenti
all'interno del Borgo Lanciano;
la disponibilità a consentire il completamento della-
ristrutturazione di edifici ancora non completati da
destinare, insieme alle strutture ricettive da realizzare su
area di questo Ente, a campus formativo per executive chef;
la disponibilità a stipulare apposita convenzione per la-
disciplina dei rapporti tra il Comune e la Soc. Deltafin 21
Srl, nel caso in cui il progetto venisse ammesso a
finanziamento e in conformità a quanto verrà stabilito dal
decreto ministeriale.

Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del

28/11/2015 è stato adottato il PIANO PARTICOLAREGGIATO DI

INIZIATIVA PUBBLICA ATC 11 BORGO LANCIANO;

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 199 del

28.11.2015 è stato approvato il progetto definitivo

dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO LANCIANO

CON L’INSEDIAMENTO DEL CENTRO DI SVILUPPO DELLA FILIERA

AGROALIMENTARE PER IL SOSTEGNO DI NUOVE ATTIVITÀ

IMPRENDITORIALI GIOVANILI”, di importo complessivo pari ad

Euro 2.100.000,00, finanziato per  Euro 2.000.000,00 con

fondi ministeriali ed Euro 100.000,00 con fondi privati;

In data 30.11.2015 il Comune di Castelraimondo, con nota

prot. n. 14001, ha presentato domanda di inserimento nel

“Piano nazionale per la riqualificazione sociale e

culturale delle aree urbane degradate”, per un importo

complessivo di € 2.100,000,00;

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6

giugno 2017 sono stati inseriti nel Piano nazionale per la

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e

degradate, nell’ordine di punteggio decrescente assegnato dal

Comitato di valutazione, i progetti presentati dai comuni dal

numero 1 al numero 46 dell’elenco ivi allegato ed è stato

consentito il finanziamento di ulteriori progetti con le risorse

che saranno eventualmente rese disponibili entro tre anni dalla

data di pubblicazione dello stesso decreto;

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

20 gennaio 2020, a parziale modifica del decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri 6 giugno 2017, è stato previsto che

il Capo Dipartimento per le pari opportunità e gli Enti

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



beneficiari sottoscrivono le convenzioni relative al

finanziamento e alla realizzazione dei progetti presentati dai

Comuni in graduatoria dal numero 1 al numero 46 compreso, nonché

quelle dal 47 in poi, in presenza di disponibilità di risorse

finanziarie, entro il 31 dicembre 2022.

Il Progetto presentato dal Comune di Castelraimondo si è

collocato al n. 195 della graduatoria e per la

realizzazione dello stesso è assegnatario di un

finanziamento, a valere sul Fondo per l’attuazione del

Piano nazionale per la riqualificazione sociale e

culturale delle aree urbane e degradate, pari a €

2.000.000,00 (duemilioni/00);

Con nota pervenuta in data 08.02.2020 da parte della

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari

Opportunità, assunta al n. 1835 di protocollo comunale,

dovendosi acquisire un quadro aggiornato degli interventi, è

stata richiesta la seguente documentazione, necessaria per

procedere alla firma della convenzione:

Delibera di Giunta di approvazione del progetto, con-
indicazione della copertura finanziaria, dell’eventuale
cofinanziamento e conferma o intervenuta sostituzione del RUP;

Cronoprogramma;-
Relazione a firma del RUP che ripercorra tutte le fasi-

degli interventi, gli aspetti finanziari, i provvedimenti di
attuazione, la conformità al piano urbanistico, le eventuali
autorizzazioni già ottenute o da richiedere.

Conseguentemente, con l’atto ricognitivo di cui alla

Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 12.02.2020

si è provveduto a:

Dare atto che il progetto definitivo dell’intervento di-
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO LANCIANO CON L’INSEDIAMENTO DEL
CENTRO DI SVILUPPO DELLA FILIERA AGROALIMENTARE PER IL SOSTEGNO
DI NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI GIOVANILI” è stato approvato
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 199 del 28.11.2015.

Dare atto che l’importo complessivo, pari ad Euro-
2.100.000,00, viene finanziato per Euro 2.000.000,00 a carico
del Fondo ministeriale e per Euro 100.000,00 con fondi privati,
come da convenzione fra il Comune di Castelraimondo e la Soc.
Deltafin 21 srl, approvata con Deliberazione della Giunta
Municipale n. 199 del 28.11.2015.

Nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch.-
Cesare Bigiaretti, Responsabile dell’Area Tecnica, in
sostituzione dell’Ing. Gian Mario Brancaleoni, precedentemente
nominato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 199 del
28.11.2015.

Approvare il cronoprogramma degli interventi e la-
relazione del R.U.P.

In data 28.02.2020 il Comune di Castelraimondo, con nota

prot. n. 2877, a riscontro nota prot. DPO 474 P-4.25 del

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



31/01/2020, ha trasmesso la necessaria documentazione alla

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per

le Pari Opportunità, consistente negli elaborati di

seguito elencati:

Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del-
12/02/2020, recante “DPCM 15 OTTOBRE 2015 - INTERVENTI PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DERADATE
- PROGETTO DEFINITIVO PER RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO LANCIANO
CON L'INSEDIAMENTO DEL CENTRO DI SVILUPPO DELLA FILIERA
AGROALIMENTARE PER IL SOSTEGNO DI NUOVE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI
GIOVANILI – ATTO RICOGNITIVO”;

Cronoprogramma aggiornato;-
Relazione tecnica a firma del Responsabile Unico del-

Procedimento, Arch. Cesare Bigiaretti.

In data 09/10/2020 è stata inviata la Convenzione relativa

al progetto degli INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE

SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DERADATE, firmata

digitalmente dal Capo Dipartimento per le pari

opportunità, Cons. Paola Paduano, con richiesta di

ricevere la stessa Convenzione controfirmata dal Sindaco

del Comune di Castelraimondo;

Detta convenzione è stata sottoscritta in data 26/10/2020

dal Sindaco del Comune di Castelraimondo, Dott. Renzo

Marinelli, e trasmessa in pari data con nota prot. n.

13575 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento per le Pari Opportunità.

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al Cap. 2502/0 del

bilancio 2020, recante “INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZ. SOCIALE

E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE”;

DATO ATTO CHE ai i suddetti lavori pubblici è stato attribuito

il codice CUP n. F39G19000200001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, per le parti ancora in vigore;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato

con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni,

per le parti ancora in vigore;
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,

recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07.01.2020 di attribuzione

delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.

delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1° Di richiamare le premesse quali parte integrante e

sostanziale del presente  atto;

2° Di impegnare, per le finalità di cui alle premesse, la somma

di € 2.100.000,00 al Cap. 2502/0 del bilancio 2020, recante

“INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZ. SOCIALE E CULTURALE DELLE

AREE URBANE DEGRADATE”.

3° Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per

quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Bigiaretti Arch. Cesare

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 25-11-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 25-11-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 25-11-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 25-11-20
al 10-12-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 25-11-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 313 del 25-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


